
26<i VIII, Geld- und Kreditwesen

3. Notenbanken
(Bankgesetz vom 14, März 1875, K 8 sN, G, Bl, S. 1781, Gesetz betr. Änderung des Bankgesctzes vom 
I, Juni 1906 sR, G, Bl, S. 515s, Gesetz betr, Änderung des Bankgcsetzcs vom 4. Aug, 1914 sR, G, Bl, S, 327s, 
Gesetz betr, Änderung des BcmkgesetzeS vom 16, Dez, 1919 sR, G. Bl, S, 21171, Gesetz betreffend Änderung 

des Bankgcsetzcs vvm 5, Mal 1921 sR, G, Bl, S, 508s)
Vgl, Statistisches Handbuch für das Deutsche Reich, Teil I, Seite 447—456

rr. Stand der Notenbanken
nach dem Durchschnitt der im Deutschen Reichsanzeigcr veröffentlichten Wochenübersichten

Notenbanken

1921, Passiva

Reserve.

sonds

Notenumlauf Andere
Verbindlichkeiten Sonstige

Passiva

». -

Smnmc

kapital über­
haupt

ungedeckt 
nacib H 9 
des B. G.

täglich 
! fällige

! mit

glMsis-
Irist

der

Passiva

I 000

Reichsbank....................... . ,.
Bayerische Notenbank...........
Sächsische Bank zu DreSden., 
Württembergische Notenbank,, 
Badische Bank.......................

180 000115 337 78 61947^65 305745 15856524 2209082
7 500 3 750 101083: 44132 17597 4 245 20942

Zl'000: 7 500 90094 33135 60076 41 697 36685
9 000 2 I Nsi 31703 8016 50036 248 3312

i",V «> 26 020 45453! 21005 276264 — 4266

Zusammen 1921: 5 Vauimi 237 0»»!l54 72L!78 887 884^85412 03318 28« 48746 1802 274287

96980414
155117
266052
96414

362ch03

97880L00
20: 5 »
19: 5 , 
18: 5 
17: 5 ,

rz; 8i;Iri8 718^2679205^4654666^5054166!;; 9854 142529 
255 ;ov>i 15 951 2825871918525 6201; 20; 252 r6 621^ 619 778 
rz; 52c!iog lyo 1; 861 zir 9078956: 8581415^21129! 896889 
rz; ZO2!iO4 4i;> 9166171! 5906945! 5567879^01-^ 57706z

72 264 214 

42457821 
257054)5 
15471220

t»2l. Aktiva

Notenbanken Metall-
bestand

ReichS« u. 
DarlehnS« 

fassen« 
scheine

Noten
anderer
Banken

^''19 s
und

Schecks ! bard
Effekten Sonstige

Aktiva

Summe
der

Aktiva

1000 ^

Reichsbank..............................
Bayerische Notenbank...........
Sächsische Bank z» DreSden., 
Württembergische Notenbank,. 
Badische Bank.......................

Zusammen 1921: 5 Kmcken 
20: 5 ,
19: 5 »
18:5 »
17: 5 »

1 073 345 >2 236 826 
29 264 i8482
17 772 24641
7 887 10099
3 053 14083

3 55576 015 510 
9 204> 83 484

14 5461 84 304
5 701 31783
7 312s 32 518

25 >781235 40 >

13311 2 081 
10 072! 7 047 
25 720 —

9 173 1606

7 390 599
11 271 

>07 670 
15 224 

294 758

06980414 
155117 
266052 
96414 

362503

1 131 321
1 168 15-
1 579 76z
2 554 286 
2 600 02p

12304 131
16816328
8I2Z 402 
2200275 

629)84

4V 318
19 SS7
29 954 
27 8iZ 
29 8-8

78 247 5S8 
44 499 116 
50070 595 
16 657 846 
10 614 981

71 474
zy 662 
76 ;i7 
81 r6z 
80 729

248 135

289 571 
159 898 
iz6 279 
IZ7 74-0

7 81» 522
9 89' 8^8 
r 417 YI2, 

2 067 671 
r 87» 544

»7 86850»

72264214 
42457821 
28 7°S485 
15471220

') Gesamte bankmäßige Deckung, d. h. für die Reichsdank nach AuSbruch des Krieges auch diskontierte Rrichsschntzanweisungen mit einer 
Laufzeit von höchstens 3 Monaten enthaltend.

Notenbanken

3 Ir. Steuerfreie 
Höchstbeträg« 

des ungedeckten 
Notcnnmlanss^)

3«!. Ausgabebetrag, 
bis ,u welchem die be­
sondere Genehmigung 
nicht erforderlich >st

3<I. Deckung dcsNotenumloufs 
durch Metall im Jahresdurch­

schnitt in 0/0

tvgl Tab. 4o.)

iin Jahre Ib2l 
(»ao .F 1917 1918 1919 1920 1921

Reichsbank....................... 0 — 28,i > ^ 18,i» 5,4 I 2,. 1,»7
Bayerische Notenbank, , 110000 250 000 43,sr 39,»7 27,so 28,81 28,v5>
Sächsische Bank zu DreSde- 66 lX»6 250 000 56,<i2 ! 42,71 22,oi 27,2 2 >9,7»
Württembergische NotcnbaiU 36 000 70 OM 37,so 32,«4 26, g» 25,i» 24,s«
Badischc Bank................ 36 000 70 000 26,70 23,71 19,7 2 17,4» 6,7 2

>) Gesetz bett. die Metallreserve der Privatnvtendanken vom 13. Juli 1V2I iN. G. Bl. S. V37). — ^) Durch Gesetz betr. Änderung 
des Bankgesetzes vvm 4. Aug. 1V14 sR. G. Bl. S. 327) sind für die Reichsbank die tztz v und 10 deS Bankgesetzes außer Kraft getreten.


